
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 
 

P O R T A R I A Nº  3131 / 2 0 1 7 
 

  
 
 

  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - 
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral da 
Universidade, 
 
 
  R E S O L V E: 
 
   
            Delegar competência a Sr. Prof. MSc. ARTUR ROBERTO DE 

OLIVEIRA GIBBON, Assessor da Reitoria e Gestor do OCEANTEC para, a partir da 

presente data e, sem prejuízo das atribuições que regimentalmente competem ao 

titular do mesmo cargo, assinar o convênio DCIT nº055/2017, que formaliza a 

conjugação de esforços e recursos para execução do projeto 

“OPENLAB/OCEANTEC - infraestrutura de suporte à inovação aberta no 

desenvolvimento de novas soluções tecnológicas”. 

 

 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 

Em 15 de dezembro de 2017. 
  

 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª CLEUZA MARIA SOBRAL DIAS 
Reitora 


